Ps. 83. v. 2.

veniet, quænam namque est inter torcular & beatorum gaudia proportio? Observandum est igitur, quod torcular quedam sit passionum & ærumarum figura, unde Christus de Passionis sua loquens dicit: *Torcular calcavi solus, ubi nomine torcularis Crucem suam intelligit.* S. Augustinus dicit: *Vera & oliva quamdiu pendit in frascis suis, libero aère possumant, & nec adeo vinum est, nec oliva oleum ante pressuram, sic sunt & homines quos prædestinavit Deus ante sæcula conformes fieri imaginis Filij sui, qui præcipue in Passionem magnum botras expressus est; Paulo post vero unumquemque ad afflictiones patienter ferendas extimulat: Accedens quisque, ad servitum Dei, ad torcularia se venisse cognoscit, convulsi, convectur, comprimitur, non ut in hoc sæculo pereat, sed ut in apotheca Dei desuat.*

1. a. 63. v. 3. S. Aug. in Psal. ibid.

5. Considerastine aliquando qualesnam sint habitus quibus Beati à S. Joanne visi fuere induti? Vidit Agnum vestitum bysso subtili pariter & candida, & ait: *Hæ sunt justificationes sanctorum; Et datum est illi ut cooperaret se byssino splendens & candido; Byssinam enim justificationes sunt sanctorum;* Tales pariter sunt aliorum beatorum stola: *Stolæ stolis albis sequimur agnum;* at vero dicite sodales, numquid ad dandam pulchritudinis & opulentia regni illius immortalis & beati perfectam novitiam, congruentius fuisset, si sancti hinc Apostolo exhibiti fuissent ut aureis vestibus, hinc demum margaritis & gemmis pretiosis purpuris operis distictis & ornatis induti? Nequidquam siquidem in tentum Spiritus Sancti in Scriptura sacra hoc fuit, ut videretur simul modum indiceret, quo sancti hisce stolis albis se adornarent. Etenim quidnam mysterij in hac veste linea continetur? Origenes his verbis declarat: *stola, inquit, multo labore linum fit, & multo magis tribulationibus ad apicem anime perducitur. Numerate obsecro labores & vexationes quasi innumeratas, per quas linum pertransire debet, priusquam ad candidam & nitidam vestem aliquam conficiendam habere valeat. Primo enim in campo, a proprio seminatum, omnem peris sustinet injurias, quas paulo ante circa frumentum enumeravimus, quando in messe colligitur, non demeritur falce, sed radicitus evellitur, sic veridicam in aquas stagnantes proicitur, ut conputrescat, ibidemque stris ponderosissimis opprimatur, & conuenctur, indeque ereptum ardentissimo soli exsiccandum exponitur, deinde cum horum pile & mesylis constat, inter duo ligna mittitur, quæ quidquid duritatis est, totaliter emollescat & confringatur, ut solam enim sine cruce super sit, & tunc dæmonum in peccatis acutissimis ex ferro & chalybe confectis traminatur, & discriminatur, tandem ex ea tela linea conficitur, discinditur, & varijs acuum pignetibus transigitur; Sic quoque omnes sancti, quanta passi sunt tormenta, numquid igitur stola hæc & velis linea quæ cœlestis Paradisi incolæ amittuntur aptissime illis quadare & adaptati videtur? Multis enim tribulationibus ad apicem anime perducuntur; legatis velim vitas illorum sanctorum, quos sancta mater Ecclesia Paradisi gloriæ & gaudijs perfrui declaravit, & videbitis per quos transierint labores & ærumas priusquam illis hæc stola gloriæ contigi concederetur.*

Per multas tribulationes cœlum obtinetur. Apoc. 19. v. 8.

6. Ecclesia in hymno quodam canere solet: *Urbs beata Jerusalem dicitur pacis visio, quæ constructa est in caulis vitis ex lapidibus.* Significantur igitur electi quoque per petras, ex quibus cœlestis Jerosolyma fabricatur; at vero ædificatis, si placet, verba quæ sequuntur: *Turribus præstans ex politis lapidibus, suis conpantur locis, quot turones & percutissos lapis aliquis sustinere debet, donec quadratur, & expolitur, ad connectendam pulchre alicujus faciei, & aspectus strueturam;* non vero sic fit circa saxa rudia; quæ sine ulla politura aut ordine fundamentis inijciuntur; Et ideo nec reprobi tor exercerentur adversitateibus sicut electi; hi enim quia in Civitate Dei pro insigni illius ornamento servire debent; ideo hic in turris turribus, præstans, & incisionibus opus habent, ut expoliti lapides fiant; nam in templo illo beato (in templo eius omnes dicunt gloriam) & malleus... & omne servaverunt non sunt rudia, cum ædificaretur, siquidem ibi absterget Deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum, & jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor.

Profecutio. beata Jerusalem dicitur pacis visio, quæ constructa est in caulis vitis ex lapidibus.

Profecutio.

7. Ad hæc cœlestis gloria etiam in scriptura sacra sape sub bravij symbolo proponitur: *Nescitis, quod ij qui in stadio currant, omnes quidem currunt sed unus accipit præmij; sic currite ut comprehendatis. Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet.*

1. Cor. 9. v. 24. Ibid. v. 25.

Profecutio. 1. Cor. 9. v. 24. Ibid. v. 25.

8. Ad hæc cœlestis gloria etiam in scriptura sacra sape sub bravij symbolo proponitur: *Nescitis, quod ij qui in stadio currant, omnes quidem currunt sed unus accipit præmij; sic currite ut comprehendatis. Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet.*

1. Cor. 9. v. 24. Ibid. v. 25.

*abstinet, & illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam; Ego igitur sic caro, non quasi in incertam, sic pugno non quasi solum verberans, sed castigo corpus meum, & in servitutum redigo.* Prælia autem pericula, labores, & sudores, imo etiam saepe sanguinis effusionem, & vulnera secum conjuncta habent. *Non coronatur, nisi qui legitime certaverit;* Et Nazianzenus ait: *Corona in eos comparatur, qui certamine congrueduntur, non qui sursum sident, velus spectatores.* S. Irenæus quoque ad propositum nostrum dicit: *Quæ corona his debetur, qui cum in victoris in certamine consecuti sunt;* Et postquam prædictam Apostoli sententiam: *Non coronabitur &c.* adduxisset, subiungit: *Bonus agonista adhortatur, ut coronetur, & pretiosam arbaremur coronam, videlicet quæ per agonem nobis accipitur, & quanto per agonem nobis advenit, tanto est pretiosior.*

8. Prædestinati ad gloriam prælecti similiter in ovibus designantur. *Statuet quidam oves à dextris suis.* Quis autem adeo est officij Ecclesiastici Divini imperitiosus, qui neciat quod Ecclesia in Hymno de sanctis Martyribus, qui in suppliciorum carnificina sanguinem suum effuderunt, ad oves alludendo dicit: *Cædemus, gladijs morte videtur, non murmur resonat, non quædam montia, sed corde tacito, mentis beata consistit, consuetudine patientiam; Oves in agris herbis salutas amant, & diligunt; in quibus plurimum. Sal pectus respicitur, & libenter etiam amara arborum folia degustant; ita quoque animæ prædestinate tanto evadent puriores, majoremque nobis gloriam comparabit, quanto in contestanda afflictionum amaritudine studiosior fuerit, atque avidior. Tanto fit rationalis anima purior, inquit S. Leo, quanto fuerit substantia carnis afflictior. Unde Christus ipse ad patibulum Crucis deductus in Italia ovi ad macellum ductæ assimilatur: *Sicut ovis ad occisionem ducitur, & non aperiet os suum.* Oves enim homines inter adversa patientes significant, qui inter vulnera & mortem ingesta patientia suam exhibent, mansuetudinem.*

9. Felix quoque terra viventium in profinitibus terræ exprimitur: *Credo videre bona Domini in terra viventium.* Constat autem, quod priusquam populus Israël vel palmum aliquem in dicta promissionis terra sibi vendicare possit, prius tot annis mortis periculis continuo expositi, vix unquam arma & machinis depone, aut a viris & laboribus liberi aut securi esse poterint. Verum quidem est, quod terra illa lacte & melle inundasse dicatur, verumtamen, quod lacte atinet, quid hoc aliud est, quam sanguis, qui in uberioribus concoctione purificatur, mel autem, quod dicitur esse apum compositio, hæc autem præter suavitatem liquoris quem operose congregant, & conficiunt, conjunctum quoque tibi habent aculeum quo pungunt, ut exinde intelligamus, perminem ad beatitudinis dulcedinem degustandam pertinere posse, nisi prius labia ejus arumnarum, & adversitatum conspergantur amaritudine. Unde de B. Agudio, qui unus fuit ex primis sodalibus S. Francisci, legitur quod à nonnullis Cardinalibus, ut pro illis oraret rogatus, suis illos orationibus minime indignos esse responderit, utpote qui majorem futuræ salutis ipsorum fiduciam habent, quam ipsemet: *vos in tantis opibus honoribus, & prosperis successibus putatis, laborare, cum ego in miseria & rebus duris atque adversis, me demeratum tri feram videm.*

10. Coelestis quoque gloria scriptura facta, in denario vineæ laboratoribus erogato haud obscure aut incongruè representatur: *Simile est regnum caelorum hominum Parvifamilias, qui exiit primo mane condicere op erarios in vineam suam; at vero ad propositum nostrum bene observandum est, quod quo tempore mercæces operarij exolvenda erant Dominus villico suo dixerit: *Voca operarios & rade illis mercedem;* neque enim hi operarij manibus ad singulum aut unum portis otabantur, sed portavimus, dicebant, pondus dicitur & estus. Nos autem quid aliud quam mercenarij sumus, inquit D. Chrysolomus, mercenarij sine opere esse non potest: Et S. Gregorius ait: *Etiam nascitur ad laborem, ut opus ad voluntatem, quia inde mens ad summa volat, unde caro durus laborat.* S. Hieronymus quoque dicit: *Proverbium est: Anima operantiolum impinguitur, quia qui pro Domino laboribus insudant, coelestis & immortalis post labores corona donabuntur.* Dionysius Carthusianus super illa verba: *Ex denario diano, dicit: Dicitur diano, quia propter eum quotidie laboratur, & quotidie ingrediuntur regnum caeleste conferunt.* De hac vinea idem Evangelista capite sequenti dicit: *Septem circumdedit ei, & fudit in ea torcular; Igitur**

etiam in hac vinea sepes, id est, spinæ invenitur, nec non & torcular, tam vero per hoc, quam per spinas Passio & mors Redemptoris figurantur. S. Thomas per hoc torcular intelligit Martyres qui pro fide sanguinem fuderunt, id quod etiam S. Anselmus confirmat, dum observat quod in Palatio tres Psalmi intulerunt: *Pro torcularibus, id est, posuit in ea tales viros, qui parati essent in quaerere in nomine Christi.*

11. Præterea considerandum est, quid Salvator noster semetipsum Paradisi portam sive ostium appellavit: *Ego sum ostium, per me si quis introierit salvabitur.* Quis autem est qui neciat, quod ipse Dominus noster apertis verbis nobis dicit: *Intra via per angustam portam, quam angusta porta & arcta via est, quæ ducit ad vitam.* Consequens igitur est, quod cum Redemptor noster spinis redimitur, clavus transfixus, felleque potatus fuerit, nostræ quoque fauces amaricari nosque spinis ejus pungi debeamus, ut dicere quilibet nostrum possit: *Particeps in tribulatione & regno.* Enimvero S. Bartholomæus in hujus portæ angustis pellem suam exuere & post se relinquere debuit, & multi alij substantijs & facultatibus suis denudari fuerunt: *Eccæ nos reliquimus omnia.*

12. Sapiens pariter electos in auro representat, dum ait: *Estimata est afflictio exitus illorum, & coram hominibus tribulatio passi sunt. Coram deo vero non habuerunt in fortasse probaverit illos, & quasi holocausti hostiam accipit illos;* Ignis igitur qui aurum probat, & mallei qui illud contundunt & percussunt, iustorum indicat magnanimitatem patientiam, quæ in eo vel maxime insinuat, quod ut Tertullianus inquit: *aurum percussum silet;* non tinnit, ut argentum & alia metalla; Aurum quoque in eo quod colorem pallidum habet, & jejumia, & poenitentia significat, quibus pallent animæ electæ, quæ ad perfectionem vitæ & coelestem beatitudinem magnis passibus ire contendunt.

13. Ex hac tenore igitur dictis occasio mihi subministratur nimis hoc loco negligenda, graviter in illis Christi fideles inveniuntur, qui coelestis gloriæ obli-vi, ne carnis quæ nihil diligit, adhibant, aut molestia afficiant, Crucis & poenitentia viam perhorrescunt; Contra quos S. Bernardus, super illa Cantariorum verba: *Trabe meo post te, ita scribit: Quam pauci post te Domine Jesu te volunt, cum tamen ad te pervenire nemo sit qui nolit; hoc scilicet canit, quia debet ratione in dextera tua asque in finem; & propterea voluit omnes te frui, sed non te & initiari; congregate cupiunt, sed non comparari.* In libro Judicum legitur quod Israëlitis quinque selectis milites ad civitatem Lais explorandam destinavit, qui terram illam feralem esse considerantes, ad suos reverii, alijs militibus ad terram illam invadendam, sui que iuris faciendam animos addiderunt, & huiusmodi illis facere affati: *Surgite ascendamus ad eos; vidimus enim terram valde opulentam, & ubertem nolite negligere, nolite cessare, eamus & possideamus eam, nullus enim labor; Eodem quoque modo si & nos à pigritie nostra excitari & expurgari volumus, oculum mentis nostre, id est, intellectum per seriam quamdam contemplationem in bona illa, æternâ designamus, quod si fecerimus: *Nullus enim labor, imo omnis conatus noster levis & suavis esse videbitur.* Nemo quidem est eni Paradisi coelestis non placeat, quique illum non ardentè desideret; autem tam pauci sunt qui illum adipiscuntur? S. Antonius de Padua super illa verba: *Dico autem vobis quod multi Reges & Prophetæ voluerunt videre, quæ vos videtis;* ita scribit: *In Prophetis Prælati Ecclesiæ, in Regibus Principes, hæc hæc desiderant, tamen illi quamvis volunt videre Christum in caelo, sed nolunt videre Jesum in Paradiso; & volunt gaudere cum Christo, sed in vobis, & in mundo regnant; isti dicunt cum Balaam Nummi: *Moriatur anima mea morte jeshorum; isti volunt videre gloriam Divinitatis, quam viderunt Apostoli, sed nolunt sustinere ignominiam Passionis, & paupertatem Christi, quam sustulerunt ipsius discipuli.***

14. Sapiens hæc animas, quæ de ultimo fine nuntiam cogitant, earumque desideria & negligentiam his verbis describit: *Puti & non vult piger;* Ubi S. Hieronymus inquit: *Ralle piger, Vocatus ad dandum, qui vult regnare cum Domino, & non vult pro deo, delectant præmia cum pollicentur, deterrere certamina non jubentur.* Didacus Stella ingeniosam quædam Regis quoddam addidit similitudinem, & qui armatum quoddam auro & gemmis pretiosis refertissimum habens, ei qui illud aperuerit ingentia dona promittit, simulque eo sine duas claves offert, quarum una

ferrea est, aurea altera, cum hac tamen inter ambas illas differentia, quod sola ferrea aperit, alia vero minime; Uram illarum clavium electus es? Uti-que expedientius foret si manum tuam ad ferream clavem accipiendam extenderes: *Aurea quidem prætor est, sed ad referendam introitur, ferrea quavis vitior sit, prætor est quia cum ea aperitur thesaurus; sic domus plena thesauris est gloria & beatitudo, quia Gloria & divitiæ in domo ejus; Clavis aurea divitiæ sunt temporales, ferrea paupertas, hæc duas claves porrigi tibi Deus vram illarum aliges; nonne potius ferream qua aperitur caelum? D. Chrysolomus quoque in hac materia stringens quoddam & efficax conficit argumentum, Dicit enim, quod si uni ex nobis totius mundi promitteretur dominium, quot non passurus esses & libentissime quidem, labores & sudores, quam futurus esses in perpessus injurijs & contumelijs patiens? *Obdura igitur & tuus, non regni tervem, sed celestis causa, non ut veste aurea, sed immortalitate indutus recipias & gloria, quantam eos qui in caelis degunt, habere contentantem est.**

DISCURSUS XXVII. ARGUMENTUM.

Sola divinatorum præceptorum observantia ad beatitudinem acquirendam sufficit; estque hæc in nova lege facilior quam in antiqua, eo quod in sola charitate fundata sit, quæ sola in caelos aditum præbet.

T H E M A.

Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata.

1. D E U S ille, de quo scribitur: *Verbo Domini caeli firmati sunt,* qui & de seipso dicit: *Per me si quis introierit, salvabitur,* is inquam dum quondam interrogaretur: *Magister bone quid boni faciam ut habeam vitam æternam,* brevis quidem sed gravibus verbis respondit: *Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Regnum etenim caelorum in nostra positum est voluntate: *si vis.* Unde S. Thomas Doctor Angelicus, à sorore sua requisitus ut pro assecuranda ejus salute, & vitæ sanctitate facilius assentenda, breve aliquid ipsi præscribat spiritualis vitæ exercitium; cumque eidem hinc in finem utilia quædam præscripsisset monita, ipsaque instantius à fratre suo postularer, ut omnis variorum præceptorum ambagibus breve quoddam & compendiosum salutis comparandæ documentum ei præscriberet, sanctus Doctor eidem unico verbo id fieri posse respondit, nimirum *Volendo.* Is enim qui tamquam vitæ æternæ Dominus de eadem absolute valet disponere, illius acquisitionem in arbitrio & voluntate nostra positum dicens: *Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata;* Et quidem præcepta quæ Deus nobis observanda proposuit, non ad ejus propriam ordinantur utilitatem: *Dixi Dominus: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges, sed potius ad utilitatem diriguntur nostram, ut scilicet ab ipso remuneremur, coelestisque regni ipsius efficiamur participes;* Id quod S. Hieronymus permovit, ut ad Celantiam scribens, omnibus divinx legis transgressoribus sequentibus verbis improperaret: *Quid verò unquam tam superbum, quid verò tam ingratum videri potest, quam adversus ejus vivere voluntatem, à quo ipsam vivere accepit, quæ illius præcepta despiceret, quæ ideo aliquid imperat, ut causas habeat remunerandi neque enim obsequij nostri Deus indiget, sed nos illius indigemus imperio, mandata ejus desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum multum, dulciora super mel & sacrum quantum in custodiendis illis retributio multa. Quantum nobis lux placet & utilis est, tantum quoque lex nobis grata & accepta esse debet: Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos, inquit Psalmista; Et sapiens filio suo dicit: *Mandatum lucerna est, & lex lux, & via vitæ;* Quæ autem in eo difficultatis est aut molestia, quod licet sequamur? *Lex Domini immaculata convertiens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis; Justitia Domini rectæ sententias corda.* Eo ipso quo homo immaculatum habet animam Paradisi coelestem in manu sua habet, hæc autem animæ mundities & innocentia Divinx legis observantia conciliatur. *A mandatis tuis intellexi, propterea dicitis omnem viam iniquitatis.**

2. Albertus Magnus verba illa apud S. Lucam: *Quid faciendo vitam æternam possidebo,* ponderans dicit: *Radix immortalitatis custodia est legum divinarum, Mansi Bibliothecæ, Tom. 1.*

juxta illud Sapiens: *Custoditio autem legum conservatio incorruptionis est,* Et ideo anima quæ irreprehensibilis & immaculata esse desiderat, Divinam legem zelose & sollicitè custodiat. Propheta regius inquit: *Beati omnes qui timent Dominum,* sed unde quis conjicere poterit, quod timor Dei alicui insit, ac proinde beatus dici possit? ex verbis immediate sequentibus: *Qui ambulat in vijs ejus.* In veritate comperi, inquit S. Petrus quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timent Deum, & operantur justitiam, acceptus est illi. Theodoretus super præcedentia Psalmi verba inquit: *Tacite ostendit divinus sermo divini amoris characterem, dum inquit: Qui ambulat in vijs ejus, non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris meique in caelis est.* Hæc autem Dei voluntas in Divina ejus lege exprimitur: *Sed in lege Domini voluntas ejus proprium eorum qui Deum timent, & Divinis vijs hæud quaquam deflectere, sed in ipsis continuo iter facere.* Idem quoque super illa verba: *Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini, dicit: Eos beatos esse ait, quæ regiam incedunt viam, non deflectendo, qui ambulat in lege Domini, qui enim secum hanc viam, reprehendi minime possunt, viam namque vitam vocat.*

3. Didacus Stella Deum suam nobis dando, magnam nobis contulisse beneficium considerat, quia si Princeps aliquis subdito suo promitteret, quod voluntatem suam facienti partem domini dare, illam verbò negligentem mortem inferre vellet, quanto cum studio talis curaturus esset, ut minimum Domini sui nutum accuratissime observaret & adimpleret; talis autem promissionis excellentia nobis obigit, Deus enim legem suam nobis imponendo, indubitata futurum promittit, quod eisdem adimplendo coeleste regnum suum præmij loco reportaturi sumus: *Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata,* quis igitur nostrum, nisi amens sit, nutus Divinx legis sollicitè non attendet eamque accurate adimplere non curabit, ut infinitum illud nobis promissum bonum, æternam scilicet beatitudinem, five Regnum caelorum consequi possit: *Anclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum,* dicebat David, *propter retributionem.*

4. Nec est quod objicias, D. Petrum divinam legem onus quoddam insupportabile nominasse: *Tantum quod neque Patres nostri neque nos portare potuimus,* siquidem Apostolum illis verbis de lege Moisa locutum fuisse constat, quæ sexcenta tredecim præcepta partim judicialia, partim caeremonialia, partim legalia & moralia in se complectebatur. De hoc jugo S. Augustinus loquens, illud sarcinam innumerabilem observantiam appellavit; Et alibi dicit: *Remotis innumerabilibus & multiplicibus sacramentis, quibus Judaicus populus premebatur.* Etenim in nova lege gratiæ benignissimus Salvator Paradisum nobis aperire, eoque ducentem viam facilem & suavem reddere volens, innumera illa veteris legis præcepta, in unum tantummodo dilectionis mandatum restrinxit: *Plenitudo ergo legis est dilectio.* De veteri lege S. Bernardus ait: *Grave jugum legis, quia vile præmium ejus, terræ nimirum in promissione;* Nondum enim caelum apertum erat, & ideo exactis legis illius observatoribus, Deus regnum caelorum claris & apertis verbis non promittebat, sed bona tantum pollicebatur terrena.

5. De nova lege gratiæ Prophetæ Evangelicus vaticinatus est dicens: *Et computresceat jugum à facie olei;* Ubi per oleum charitatem intelligit, qui sicut hic liquor omnibus alijs supernatur, ita inter omnes alias virtutes amor Dei superexcellit: *Major autem horum est Charitas;* ac proinde Isaias dicere vult, jugum divinx legis in nova gratiæ lege futurum esse suave, atque ad portandum leve & facile. Unde Salvator noster Hebræos his verbis invitabat: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos, Tollite jugum meum super vos, . . . jugum enim meum suave est, & onus meum leve;* quin tota lex Evangelica in amando consistit, *Qui amat autem, non laborat.* Hanc Christianorum prærogativam Regius Prophetæ David in spiritu Prophetico prævidens, dicebat: *Laus mandatum tuum nimis, & ambulabam in laudibus, quia mandata tua exquirivi;* Charitati enim proprium est dilatare. S. Gregorius Nyssenus inquit: *Fuerunt Christi similes, inquam vincula charitatis, tale quæcumque ne detrectemus, suave est, leve est, subeant ceterorum non avertit, sed demulcet.* Lex scripta in tabulis lapideis incisâ fuit, ad insinuandam ejus divinitatem; Lex autem Evangelica in scripta est cordibus humanis, idque digito ipsius Dei, qui est Spiritus Sanctus, in-

ferat.

L 1 3

*feram, inquit Deus apud Ezechielem, cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carum, & Spiritum meum ponam in medio vestri, moxque finem, ob quem Spiritus Sanctus nobis infusus est, exprimere volens, subiungit: Et faciam, ut in præceptis meis ambuletis, quia spiritus Dei diffusa est in cordibus nostris, quæ quamdiu in cordibus nostris inardescit, divinorum præceptorum adimplerionem suavem & facilem reddit, quia, ut diximus, plenitudo ergo legis est dilectio.*

6. S. Bernardus hanc Evangelicæ legis adimplerionem sequenti similitudine declarat, dicens: *Lex Christi omnis est alienigena, & à jure liberata, simile pennis acutum, quæ corporalem reddidit substantiam & agilitatem. Enimvero, penna oculis nostris gravare avem, & onerare pondere suo videtur, cum tamen magni ipsi fletu adiutorio, quia expeditiora & agilitiora faciunt ipsius volatum: Eodem modo præcepta divina prima quidem facie humanæ debilitati gravia & onerosa esse videntur, cum tamen revera talia non sint, quia pennæ sive plumæ divinæ gratiæ suavem & facilem efficiunt illorum observationem.*

7. Referunt Sacræ Scripturæ paginæ, quod, quando David arcem à domo Obededom in suum fecit reportari palatium, Levite, qui illam numeris suis sustentant, specialiter à Deo fuerint adiuti. *Conque adjuxit Deus Levitas, qui portabant arcam.* Ubi Lyranus ita scribit: *Hebræis dicunt, quod istud adiutorium intelligitur per hoc, quod arca portabat septuaginta portitores ejus nullum pondus sentiebant; omnia in figura contingebant; Etenim in concavitate arce, decem præcepta moralia, quæ etiam nos Christiani observamus, continebantur, & ideo per hoc nobis à Deo insinuat; quod nos ab eo ad hoc onus portandum per divinam ejus gratiam mirabiliter adjuvemur, quæ in antiqua lege non conferebatur, licet abundanter communicetur in nova. Nam ut S. Joannes inquit: De plenitudine ejus, scilicet legis novæ, nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia. Nec mirum quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Jesum Christum facta est; Lex quidem ea, quæ exequenda aut declinanda erant, præscribat, nec tamen hominibus ad id faciendam virtutem illam subministrabat. Unde S. Augustinus ait: *Lex data est, gratia quæveretur, gratia data est, ut lex impleretur.**

8. Et ideo S. Thomas de Villa nova optime notat, quod Deus viam ad beatum regnum suum charitate mediante valde facilem & planam reddiderit: *Quam levit & facilis est ascensus ad tantam gloriam & adducit, quæ textum illum è sacris Scripturis, in quo de Salomone dicitur: *Fervorem fecit sibi Rex Salomon de lignis Libani, columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium auream ascensionem purpuream media charitate constravit propter filias Jerusalem tenellas & delicatas, sanguinem in charitatem, arcam in amorem commutavit.* Deinceps enim ista non vivimus tempora, (saltem in hisce Christianismi partibus) in quibus fideles ad Martyrium quaerunt, sed pro pretio gloriæ cælestis comparandæ sufficit illi divinæ legis, præceptorumque suorum perfecta observantia, quæ omnia in ejus amore fundantur: *Non exigitur hodie à te, O Christiane, mors, non sanguis, non supplicia, ama, & regna, quid facilius quam amare? O quam constrata est via, & quam plana? ut diligendo pervenias, quo pervenit Lazarus patiendo.* Hæc est via illa regia, quam nobis monstravit Apostolus, quando dixit: *Adhuc excellentiorem vobis viam demonstravi, num forsitan acclivis & ardua est via ista? S. Augustinus super illa verba: *Statisti in loco spatio pedes meos, dicit: *Certe angusta via est, sed quibus? Laborant angusta est, amant lata est.* Quod si quis diceret tibi: Si in cælum intrare desideres, necessum est, ut vivum te interdente alicujus sylvæ latebras sepelias, ut sine intermissione in pane & aqua jejunando vivas, ut super nuda carne hispido vestiaris ciliicio, ut inter nives & glaciæ toto corpore nudus contremiscas, ut ad vehementissimos solis ardores torrearis, hæc omnia sine ullo deberes facere fastidio, non solum ne cælestem Paradisum amitteres, sed etiam ne inexplicabilia inferni tormenta sustinere cogeres. Jam verò nihil horum à te exigitur, non vult Deus, ut tibi constet gloria cælestis: *Si vis autem ad vitam ingredi, serva mandata.* Et quis est,***

qui nesciat, quam sit facilis omnium illorum adimplerio? *Diliget Dominum Deum suum; Diliget proximum suum, in his duobus mandatis conversa lex pendet.*

9. Pro quibusdam beatam illam Cælorum Regnum fabricatum esse existimas? Num forte illis tantum, qui pro fidei defensione sudarunt sanguinem? aut illis tantum, qui virginitatis liliam semper illibatam conservarunt? aut qui multas animarum myriades ad salutem converterunt æternam? Verissimum quidem esse dubitari nequit, quod hos omnes valde inter cælestis beatitudinis gradus expositos. Verumtamen Apostolus ille, qui ad tertium usque cælum raptus, oculatus cælestium rerum à se visarum testis est, de illa ita scribit: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus. Sed quibus? His, qui diligunt illud, adeo ut S. Thomas firmiter hanc statuat conclusionem: *Qui plus diligit, majorem locum habebit.**

10. In finali judicio Judæi supremis electos ad dexteram vocans, & reprobus præfictos, in processu & examine nullam faciet aliorum operum bonorum mentionem, præterquam operum misericordiarum duntaxat, ubi enim nulla fiet mentio conversionum, quibus tot Sancti tot animas Paganismi tenebris, quibus involute erant, eruerunt. Non adducunt in medium tot suppliciorum carminificæ, quas Sancti Martyres generoso animo superarunt, non Ercmi qui solitudines, quas tot præclari Confessores incoluerunt; At vero cur sola ibidem charitatis opera reconferuntur? quia nimirum, ut habet tritus ille Apollol textus: *Si linguas hominum loquar & Angelorum, charitatem autem non habeam, &c.* Nullum opus, quantumvis heroicum illud sit & sanctum, alicujus valet, nisi fuerit vero Dei amore informatum; Hic solus est, qui aditum indulget in Regnum cælorum, ut omnium reproborum ora maledica obmutescere faciat, hi enim aliis facile se excusare possent, dicendo, se carere scientia ad animarum conversionem necessaria, vel complexione nimis debili se esse, quam ut possint longa exercere jejunia, pecunias sibi deesse ad faciendas elemosinas & festa celebranda, aut ad faciendas orationes tempus illis minime suppetere, at vero *Nec est, qui se obsequat à calore ejus, nec est, qui possit se excusare, quia cum diligere non possit, inquit Hugo Cardinalis, Janfenius ait: *De quibus nemo se facile excusare potest, his, qui modis dilectionis enumerat opera, quæ omnibus competere possunt.* Paulus de Palatio super Martineum ait: *Nec audire pigeat causam, cor Dominus solum charitatem & misericordiam delegit, cui possessionem regni tribueret; causa est, quia nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, at sola charitas adduxit Christum ad nos, igitur sola charitas efficit nos ad Christum.**

11. D. Chrysologus obstupescit, quod increata Sapientia dubia hæreticæ & perplexæ quoad id, cui Regnum cælorum comparandum veniat: *Audistis quemadmodum grano sinapis tota Regni cælestis comparata est magnitudo? Sic enim ait Dominus: *Cui est simile Regnum Dei? & cui simile æstimo illud? Cui dicitur, cui est simile & quasi quærentis indicat & producit effectum. Et ille solus Verbum, scientiæ fons, dicendi fumen, qui omnium corda rigat, sensus aperit, ingenium dilatat, in invemenda similitudine nunc laborat & sed quid invenit, quid dicitur, inquit, Regnum cælorum grano sinapis, quærens in cælo & in terra nil invenit, nisi granum sinapis, in quo potentiam totam supernæ dominationis includat, & illud Regnum singularitate potens, æternitate felix, Divinitate fulgens, diffusum toto cælo, tota terra dilatatum, in granum sinapis coarctat & includit angustias! Quodnam igitur est hujusce similitudinis mysterium, quæ Sapientia increata adeo minuto grano cælestem comparat Paradisum? S. Augustinus de sinapi scribit: *Cibum flammæ saporis exhalat, & tanto fervoris calore succenditur, ut mirum sit, in tam frivolis tantum ignem fuisse conclusum.* Albertus Magnus super hanc parabolam scribens, de hoc semine dicit: *Est vaporatum per spiritum charitatem.* Cum itaque charitatis & amoris Dei quidam sit typus, mirum non est, quod universum cælorum Regnum tam modico grano simile esse dicitur; quia minimus charitatis gradus sufficit ad constituendum aliquem possessorem æternæ beatitudinis, & hoc est, quod Salvator noster dicere voluit, quando ait: *Ecce enim Regnum Dei intra vos est.***

12. S. Thomas ad mendicium Lazarum se reflectit, de quo S. Lucas ait: *Cæpiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa divitis, quasi dicit, inquit Angelicus Doctor, quod proficiat de mensa, hoc præbe in elemosinam, fac domino lucrum.* Etenim si id ipsum, quod alias tamquam vile, & laute mentis tuæ superfluum ab-

Math. 22. v. 37. v. 38. Ibid. v. 40. Deum diligentes cæli consequentur.

1. Cor. 2. v. 9. S. Thom. in Exposit. 14. Joan. Profectio.

1. Cor. 13. v. 1. Nemo se excusare potest à dilectione.

Hug. Card. ibid.

Jan. c. 127. Conc.

Paul. de Palat. in Matth. ibid.

Charitas in cælos adit præbet. D. Chrysol. serm. 98.

Math. 13. v. 34.

S. Aug. serm. 81. in Append. alb. Magn. ibid.

Luc. 17. v. 21.

S. Th. in Cant. in Luc. c. 22.

Cælum vili venditur pretio. Jicis ex motivo compassionis pauperi erogaveris, æternam tibi retributionem exinde comparare poteris. *Qui dedit esurienti panem, inquit Chrysologus, dabit tibi regnum, iugabit sibi jumentum vitæ, sicuti aquæ calicem qui negavit, amore pauperis Deus suam Regnam vendit, & ut emere illud omnis homo possit, fragmentum panis ponit in pretium, quia vult habere omnes, qui tantum pretij, quantum hominem sibi habere; Deus regnum suum fragmento panis vendit, qui excusare poterit non ementem, quem tanta vilitate vendidit non accipiat.*

13. In S. Mattheo describitur illa ab æterna & prima veritate facta promissio. *Quisquis enim potum dederit vobis calicem aque in nomine meo, Amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* In S. Mattheo eadem quidem propositio adducitur, sed addit insuper: *Calicem aque frigide tantum; ad quidnam obsecro illa hujus circumstantiæ expressio deservit? quid refert, an aqua frigida sit, vel non? S. Leo ait: *Qui sitienti pauperi calicem aque frigide ministravit, mercedem est sui operis adepturus, tanta sortis sui Domino ad obtinendam Regnum suum præparavit compendia, ut etiam præbitio aque, casus ejus gratias atque communiis est, premio non careret, quod ne ulla intercluderet difficultas, de aqua frigida forma est proposita pietatis, ne putaret se mercedem caritativam, cui de caliditate potus lignorum impendium deservisset, de quo tamen calice non frustra admonet Dominus, ut in nomine ipsius præbeatur, quia hæc quæ per se sunt vilita, fides efficiat pretiosa, vel addere possumus: *Charitas efficit pretiosa.***

**DISCURSUS XXVIII. ARGUMENTUM.**

Ostenditur Salvatorem non omnes obligare voluisse, ut per eandem passionis viam Cælestium transirent, per quam illud ipse obtinuit, sed multas aperuisse vias faciles, per quas cujuslibet status & conditionis homines transire possunt ad æternam salutem.

**T H E M A.**

In domo Patris mei mansiones multe sunt. Joan. 14. v. 2.

In cælum per viam crucis ivit Jesus. Joan. 14. v. 2. Joan. 14. v. 2. Joan. 14. v. 2. Joan. 14. v. 2.

1. Circa horum verborum legitimum intelligentiam sciendum est, quod Christus Apostolis suis prius dixerit: *Non turbetur cor vestrum, ac demum subiunxerit: *In domo Patris mei mansiones multe sunt, at vero quantum Apostolis esse potuit contristandi occasio, quando Redemptor noster illis aliud nihil dixerat, unde contristari possent, quam: *Quia Vado parare vobis locum, quod idem erat, ut Cardinalis Tolerus exponit, quod aperire januam cæli? Pro cuius difficultatis elucidatione sciendum est, quod hinc verba: *Vado parare, &c.* ut idem Cardinalis subiungit, alia quidem adhiberi possit explicatio, ut videlicet eundem sentium habebat, ac si diceretur: *Vado solvere pretium mansionum, sive vado ad crucem; Nomen hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam, & quod coincidit cum Glossa S. Thomæ Aquinatis dicens: *Vado demonstrando eis viam ad locum eundi; unde Michæas prædixit: *Ascendet enim pendens iter ante eos; quando enim hæc verba dixit, iam properabat ad Crucem.******

2. Porro idem cælestis Magister alia quadam vice presentibus Apostolis dixit: *Amen dico vobis, quia divites difficile intrabitis in Regnum cælorum; factus est Camellus per Jordanem acus transire; quam dicitur intrare in Regnum cælorum; quæ terribili sententia percepta, multo se aspicientes dixerunt: *Quis ergo poterit salvas esse? at vero numquid Petrus omnium Coapostolorum nomine dixerat: *Eccæ nos reliquimus omnia & quomodo igitur verba Salvatoris illis metum aliquem periclitandi à salute injicere, poterant? Dicendum igitur, quod non tam ex proprie perditionis metu hoc dixerit, quam ex charitate, erga proximos exultantem petierit: *Quis ergo poterit salvas esse? Idem ergo in presenti occasione afferre possumus, quod tametsi quoad seipos Discipuli ad Christum in crucem usque consecrandum prompti fuerint, hæc tamen crucis via ipsi quoad multarum animarum salutem valde difficilis & ardua visa fuerit, utpote quæ tanto spiritu, tantaque virtute præditæ non erant, ac proinde benignissimus Salvator illos consolatur, dicit illis: *Non turbetur cor vestrum: In domo Patris mei mansiones multe sunt, quasi diceret: Non desunt multe alie viæ, per quas ad domum æterni Patris mei, in qua multæ mansiones sunt, perveniri possit.*****

3. S. Thomas pro horum verborum: *In domo Pa-*

tris &c. explicatione dicit: *Sciendum, quod cum tantis, etiamque domus sit, in qua habitant, illa dicitur Domus Dei, in qua habitat Deus; Deus autem habitat in Sanctis; Quod ipse Deus sit Domus, habetur 2. Cor. 6. *Domus habitans d Deo non mansuetam &c.* & hæc domus est gloriæ, quæ Deus est; Mansiones multe sunt, id est, diversæ participationes beatitudinis ipsius, quæ quæ plus diligit, & plus cognoscit, majorem locum habebit; Diverse ergo participationes dicitur cognationes & fructus, sicut dicitur de mansionibus. Amor enim & charitas plus vel minus intensa; nobis in illo regno proportionaliter thronos gloriæ præparant plus minusve sublimes; Hujus autem amoris illatus quilibet hominum, omnisque vocatio epax existit.*

4. S. Augustinus super illa verba: *Si abiero, & præparavero vobis locum, dicit: *De desiderium dilectionis, præparatio est mansionis; Solum enim Deum amandi, & proximos Deo gratos efficiendi desiderium, ad æternas illi mansiones præparandas sufficit. Non solum in eremis, in equileis, in caratis, in claustris regularibus Deum amandi, nostramque erga ipsum charitatem demonstrandi occasio adest, verum etiam in omni tempore, in omni loco, in omni ætate, in omni professione. Nec est qui se abscondat, a calore ejus.**

5. Idem quoque argumentum sequentis figuræ confirmabit elucidatio; Quippe Ægyptus quidem mundi typus erat, sicut terra promissionis Æthiopiæ, Israel autem figurabat electos, quem populum è dure servitutis vinculis ereptum, sicut pedibus mare rubrum transvagare fecit, adeo ut non tam mare, quam floridum quendam horum transire videretur; Siquidem populo Israelitico transiente diversa florem genera è fundo maris progeminare conspiciantur: *In mari rubro via sine impedimento, & campus germinans de profundo. Cur obsecro fundus maris, quem Israelitæ pertransierunt, virens floribusque præter omnem rerum ordinem apparuit? Nimirum ne Israelitæ vitiis utrumque maris rubri undis in montium morem intumescerentibus, pavore nimio consternerentur; Omnia in figura cæpingebant illis; virga etenim Moysis, quæ populo per mare rubrum iter pervium fecit, crucem Christi designat, quæ viam nobis refert Paradisi, unde de cruce canit S. Mater Ecclesia, quod fuerit in *virga Moysi primitus præfigurata; Hæc autem crucis via merito unumquamque deterere potuisset, quo minus illam quis ingredi auderet, nam ut super illa Redemptoris nostri verba; *Ego sum via, Hugo Cardinalis inquit: *Via hæc dicitur ferrata pro clavis crucis; signata pro ipsa cruce, at omnibus appareat, sicut ponuntur crucis in captivis virgibus; etiam dicitur lapidea, pro lapidibus quos in Christum protulerunt; ac proinde ne via hæc nimium difficilis & ardua, via clavis, spinis, flagellis, aliisque tormentis plenissima Christi fidelibus nimium terrorem incuteret, Deus hoc passionis suæ mare rubrum, quod nobis transvadandum est, flores allicientes & recreantes progeminare voluit, dicens: *Non turbetur cor vestrum; vos crucem intuemini horridam, sed considerate pendentem in illa Redemptorem, qui de se ipso dicit: *Ego flos campi, quique non sine mysterio, hunc cruci suæ titulum inscribi voluit *Jesus Nazareus, quod idem est ac *Salvator floridus.********

6. Verum quidem est, quod Christus unicuique nostrum crucem bajulandam imponit, dum ait: *Si vis vult post me venire, tollat crucem suam; Notandum tamen est, quod non dicat: *Tollat crucem meam, sed suam, ut bene S. Thomas de Villanova observat, dum ait: *Non meam injungo, ait Dominus, sed tollat suam, solum, & facilem.***

Venerabilis Beda in cælestem illum & immarcescibilem horum oculos dirigens, floridasque illius areolas considerans, ait: *Floribus ejus nec rosa nec lilia desunt; in caelestibus castris pax, & acies habent flores suos.* Non omnes quotquot in cælo sunt illibati flores, sanguinis purpura tinctæ rosæ sunt, sunt etiam ibi lilia, sunt Hyacinthi, sunt violæ, quia non omnes Cælestes Martyres sunt, & Confessores, sunt virgines, imo sunt in deliciis continuo nati & educati Reges & Principes.

7. Hugo Cardinalis super illa verba: *Ego flos campi, optime notat, quod Salvator noster non dicat: *Ego sum flos in horto clausus & custoditus, sed *Ego flos campi, id in causis, est, publico omnium fidelium usui expositus, imo quo minus est magis expositus, quia vult omnes salvas fieri, nominatus quantum est ex parte sua. Omnibus universim in omni, atque, in omni tempore, in omni statu & conditione odorandus & carpendus proponitur, & nulli profusus absconditur. Advertit idem Hugo Cardinalis insuper quod non specificet, qualis flos sit, an Rosa, vel Narcissus, vel Lilium, aut viola, &c. *Quia non unico modo flores in Campo Ecclesiæ, sed, ut ita dicam, vides in Martiribus,****

S. Thom. ibid. Diverse sunt participationes beatitudinis luxta intentionem charitatis.

S. Aug. ibid. in Joan. 14. v. 2.

Pf. 18. v. 7. Pulcher conceptus.

Cap. 19. v. 7.

Joan. 14. v. 2. Hug. Card. ibid.

Joan. 14. v. 2. Cant. 2. v. 1.

In cælo diversi sunt beati. Luc. 9. v. 23. S. Thom. de Villan. Conc. 3. de viis Mart. V. Beda serm. 18. de SS.

Cant. 2. v. 1. Hug. Card. ibid.

licerat, Nullæ in Paradiso cœlesti hæcenus hominum animæ vix fuerant, ac proinde eas secum in cœlestem gloriam adduxit; In terra nulla merita erant, quibus cœlestem gloriam merari possemus, ac proinde his ipse terram mire locupletavit. In cœlo nullus erat hominum, qui cœlesti fruere gloria; Nobis autem extrema erat egestas illius ipsius gratiæ, qua eandem promereri possemus; Nostram igitur assumpturam carnem, de cœlo descendit, ut per dolores & tormenta amarissimæ Passionis ingentem compararet meritorem cumulum, eumque nobis liberaliter conferret, veluti Regni sui à nobis comparandi pretium. S. Augustinus inquit: *Deus proposuit venale Regnum cœlorum; Dicit illi: Quantum valet? Pretium ipsius labor est, ut vero quia sempiterna requies est, ubi inveniri poterit æquale pretium; æterno certe labore digna est æterna requies comparari, sed si semper laborares, nunquam ad requiem pervenires; digna est quidem emi labore perpetuo, sed & necesse est, ut labore temporali ematur; certe tamus debuit esse, id est, sempiternus labor, pro requie sempiterna.* Progreditur idem sanctus Doctor ulterius admirando miram cœlestis remuneratoris liberalitatem, dum ostendit quod pro paucis & modicis laboribus, nobis possessionem & investituram tribuit regni æterni & cœlestis, adducensque celebrem illum S. Pauli textum: *Momentaneam & leve tribulationis nostræ... æternum gloriæ pondus operatur in nobis, mox subdit: Ecce quantum pretium damus; quocummodo unam siliquam ad accipiendos thesauros sempiternos.*

¶ *Modico cum labore emi possit, S. August. in Psal. 93.*

2. Cor. 4. v. 17.

Profecutio.

Job 1. v. 16.

Phil. 2. v. 7. D. Chrysol. Hom. 57. ad pop.

Pro eo quod habes Deus cœlum vendit. S. August. in Psal. 113.

S. Bern. ser. 8. de modo bene vivi.

B. Law. Justin. 1. 2. spir. in Crif.

D. Chrysol. Hom. 7. de paup. ad siliq.

nam infomnis ille oculus videt te dedisse, quod habueras; Et enim Deus cor & voluntatem nostram gratissimi muneris loco suscipit, ac proinde S. Augustinus ait: *Deus coronat bonam voluntatem, quando non invenit facultatem.* V. Beda similiter ait: *Regnum cœlestis aliud non queris pretium, quam te ipsum, tantum valet, quantum es tu, te da, & habebis illud. Quid tibi valet de pretio? Christus semetipsum tradidit, ut acquireret te in regnum Deo Patri, ita & tu te ipsum da, ut sis regnum ejus, ac non regnet peccatum in mortali tuo corpore, sed spiritus in acquisitionem viva.* Deus cor, intentionem, amoremque nostrum libenter tanquam dona gratissima suscipit. Nulli parvus est census, inquit S. Leo, cui magnus est animus, nec de rei familiaris modo mensura miserationis pendet; aut pietatis, nunquam merito caret vitam in terra facultate bonæ voluntatis opulenta.

S. August. in Pl. 105. in 18. de Sani. tis.

S. Leo serm. 2. de Quadr.

Exod. 25. v. 4.

Nullus tam pauper, qui emere non possit.

5. In Exodo inter aurum, argentum, purpuram, gemmarumque pretiosas oblationes, pili quoque caprarum, licet viles sint, connumerabatur: *Pilos caprarum & pelles arietum.* Pari quoque modo pauperes rustici pro patientia, paupertate & laboribus quos in hac vita sustinerunt, pari in cœlis præmio remunerabuntur, quod multe animæ quæ in hac vita sublimibus Ecclesiæ ministerijs suam impenderunt industriam, unde S. Isidor. Agricola in cœlo cum multis sanctis Episcopis par erit in præmio; Ac proinde nullus adeo est egenus & pauper, quantumvis mendicus sit, qui non habeat unde regnum Dei comparare sibi possit. Inveniuntur quidem nonnulli mendici, qui ne micam panis ad sui refectionem habeant: at verò nullus hominū adeo est desolatus, qui monetam non habeat ad comparandam sibi cœlestem gloriam; Cujus evidens in Lazaro habemus exemplum, cui quantumvis pauperimo & afflictissimo solennes in cœlo ab Angelis celebratæ fuerunt exequiæ, suæque mendicitate comparavit sibi regnum cœlorum; Liberalitati enim & magnificentiæ illius qui absolutus est Dominus Paradisi, abunde sufficit, si demus quod habemus. Quia in re nonnullos imitari videtur creditores, qui ut à morosis debitoribus tandem solutionem expeditam obtineant, acceptant quidquid apud illum inveniunt; unde si debitor dixerit: Non sunt mihi ullæ pecuniæ, creditor juxta pecuniæ debitæ quantitatem granum se libenter acceptaturum esse respondebit; si non habeat grana, acceptabit ligna, si ligna desint acquireret feno; si feno careat, tanta fimeri aut sterquilini quantitate contentus erit: Eodem quoque modo in casu nostro discurrere possumus; Salvator etenim à divitibus pro pretio gloriæ pecuniæ postulat in Eleemofynas erogatas, cui non est facultas dispensandi nummos, corpus suum per disciplinas & cilicia affligat; qui vero corporis austeritates ob nimiam debilitatem sustinere nequit lucro animarum se consecret; qui neque ad hoc faciendum talentum à Deo habet, in operibus misericordie corporalibus sese exercet; qui infirmus est tribulationem à Deo sibi immissam patienter sustineat, divinæque obsequatur voluntati; si contemnatur aut afficiatur opprobrijs, gaudens Deum benedicat & collaudet, qui pro ejus amore patienti occasionem ei tribuit; quod si etiam nudus cum Jobo redigatur in sterquilinum, roget Deum ut peccata offense & injuriæ quibus illum adversum se irritavit illius misericordie intuitu condonet, sic enim peccata nostra nobis ad cœlum confensuris scalæ loco deservient, dummodo pro illis peniteamus & emendemur. S. Augustinus dicit: *Nec multum exarsit de re magna propter pretij magnitudinem; tantum valet, quantum habet; non querere quid habes, sed qualis sis, sed malus sum, inquit, & forte me non accipiet, te dando illi bonus eris.* D. Chrysol. de Eleemofyna tractans ita nos monet: *Da terram pauperi, ut accipias cœlum, da nummum, ut accipias regnum.* S. Augustinus postquam Zachæum dimidio divitiarum, viduam vero duobus minutis gloriam sibi comparasse ostendisset, pergit dicendo: *Ex duobus nummis valet; si terrebas te pretium, quod dedit Zachæus, consilietur te hoc pretium, quod dedit hæc vidua; plus addo charissimi; valet & vilis, vilior est calix aquæ frigide; vilior est sola bona voluntas.* D. Chrysologus divitem Epulonem salvandum fuisse censet, si ex motivo compassionis vel unicam micam panis, aut verò aquæ guttulam Lazaro mendico erogasset: *Qui sicut extremi digiti gustam, quam si vel solam dedisset pauperi, non finiret.*

S. Aug. in Psal. 93.

D. Chrysol. serm. 8. de Jejun. & elem.

S. Aug. Tr. 10. hom. 8.

D. Chrysol. serm. 12. Ecclesia nos in cœlum

Ista. 66. v. 19. & 20.

S. Bonav. serm. 4. de Ascens. Curus per quem in cœlum vehimur describitur.

Ps. 113. v. 3. 4.

I. Luc. 16. v. 22.

D. Chrysol. serm. 12. Ecclesia nos in cœlum

Ista. 57. v. 14

offendit de via populi mei. At verò quoniam sine hac vias adeo sollicite accommodari, & ab omnibus auditibus & impedimentis expediti debuisse putas? Audite quid in sacris Canticis, de sponsa, qua Ecclesiæ symbolum est, dicatur à sponso: *Anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab.* Pagninus legit: *Anima mea posuit me, ut quadrigæ populi mei.* Pro cuius loci intelligencia sciendum quod Aminadab eo tempore quo Hebræi egrediebantur de Aegypto, princeps tribus Juda fuerit adeo magnanimus & generosus, ut dum omnes alie tribus Israël ad maris rubri conspectum trepidantes tubarent, viamque maris rubri illis divinitus apertam ingredi non auderent, Princeps jam dictus concitatis quadrigæ suæ equis primus omnium viam maris apertam ingressus fuerit, hacque ratione omnes ad eam iter profecturum hoc facinas, inter omnes alias primatum & regnum acciperet promeruit. Sancta igitur mater nostra Ecclesia in sponsa figurata, ad hanc quadrigam Aminadab aludens, se à sponso suo Christo electam esse gloriorum, ut velut currus, seu vehiculum quoddam Christi fidelibus deserviret, in quo sum ad cœlum, per terram promissam præhignatum, iter absolvet. Unde Philo Carpathius ait: *Curras vel quadrigas Ecclesiam ipsam posuit dicit, ut se veluti primam navem ac sanctissimum vehiculum, quo plures convehantur ad patriam, esse intelligat, quasi dicere vellet: Ecclesia per sacramenta, sacrificia, orationes, heroica factorum exempla, plurimamque similia auxilia spiritualia per viam facilitam & ab omni impedimento expeditam ad cœlestem nos Paradisum commouissimè velut in suavi vehiculo perducit, id quod nihil Propheta Evangelicus de fidelibus legis gratiæ tempore viventibus loquens illis verbis prædicere voluit, dum ait: *Annuntiabunt gloriam meam gentibus & adducunt omnes fratres vestros de caudis gentibus docem Domino, in equis, & in quadrigis, & in leæis, & in mulis, & in carrocibus ad montem sanctum meum Jerusalem.**

Can. 6. v. 11. Sancti. Pag. 110.

Philo Carpath. in Cant.

Ista. 66. v. 19. & 20.

S. Bonav. serm. 4. de Ascens. Curus per quem in cœlum vehimur describitur.

Ps. 113. v. 3. 4.

Ps. 113. v. 3. 4.

Profecutio.

I. Luc. 16. v. 22.

D. Chrysol. serm. 12. Ecclesia nos in cœlum

Ista. 57. v. 14

mendicus pro divino servitio præclara opera paravit; ut gloriosum istud mereretur Angelorum iustum laudantium obsequium? Certè de nullo alio constat, quam quod in mendicitate & extrema egestate sua sine ullis lamentatis patiens semper permanserit; O quot hodie homines, qui velut in vehiculo ingrederentur; nam ut S. Bonaventura ait: *Perjessus est adzefa tota me pariter, quam boni spiritus insinuat. Angeli sui, Deus mandavit de te, ut custodiant te in omni via tua; tu manibus portabant te, ne iniquis essendas ad lapidem pedem tuum.* Pauper hic mendicus adeo languidus & ex paupertate extenuatus erat, ut præterea ne in via cœlum defatigaretur, Angeli ad eum portandum certatim accurrerint; *Facium est ut portaretur ab Angelis;* Ubi Chrysolomus ait: *Ne forte ambulant laboraret.*

S. Bonav. Ps. 90. v. 11. Iud. 2. 12.

Luc. 16. 22. L. Chrysol. Conc. 1. de Laz.

Facilis in Cœlum aditus.

Gen. 3. v. 14. Oleaster ibid.

Matth. 18. v. 3.

S. Hilari. Can. 18. in Matth.

S. Gregor. Rom. 3.

9. Verum enim verò hæcenus à nobis dictis non difficultas obfistere & contrariari videtur, nimirum quod ante Paradisum terrestrem, qui cœlestis symbolum est, Deus collocavit Cherubim & fiantem gladium; videtur igitur, quod ingressus in Paradisum non sit adeo facilis. Verumtamen omnis hæc vana formido facile dispellitur, si versio Oleastri consideretur; Hic enim legit: *Collocavit Cherubim parvam.* Ecce quam sit nobis in Paradisum cœlestem facilis aditus, quando nobis cum puero januam ejus observante negotium futurum crit. Purarunt Doctores Hebræorum, hujusmodi Cherubim esse ad modum puerorum. Salvator noster proinde ait: *Nisi... esultamini sicut parvuli non intrabitis in regnum cœlorum;* non exigit à nobis fortium Heroum facinora, sed puerilem quandam innocentiam & simplicitatem. Unde S. Hilarius ait: *Non nisi reversos in naturam puerorum intrare regnum cœlorum, Dominus docet, id est, per simplicitatem pueritatis.* Hi Patrem sequuntur, matrem amant proximo velle malum nequeant, curam opum negligant, non insolentem, non oserunt, non mentuntur, & hoc omnium affectionum assumpta nobis & consuetudo & voluntas cœlorum iter peritum præstat. Que sequuntur summe consolationis verba, sunt ex Gregorio Magno deprompta, qui dicit: *Exteriora vestra Domino quamlibet parva sufficiant, cor namque & non substantiam pensat, nec perpendit, quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto proferatur;* Cujus rei in S. Petro & Andrea manifestum habemus exemplum, qui beati illius regni possessionem, propter lacera quædam renia & carie exesam naviculam relictam acceperunt, unde idem S. Pontifex subiungit sequentia: *Estimationem quippe pretij reddere non habet, sed tantum Regnum Dei valet, quantum habes; valuit namque Zachæo dimidium substantiæ, valuit Petro & Andrea dimissis rebus & navis, valuit vidua duobus minutis; valuit aliter calicem aquæ frigide; pensante fratres, quid vilis cum emittit, quid charius cum possideat; sed fortasse nec calix aquæ frigide sufficit, qui indigentibus præbeatur, etiam tunc securitatem nobis promittit sermo divinus, Redemptore æterni nati calis civis ostensi sunt, qui clamaverunt: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis; ante Dei namque oculos, nunquam est vacua manus à munere, si fuerit arca cordis repleta bona voluntate; Numquid igitur Propheta merito ait: Pro nihilo salvis facies illos? Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem? Et S. Bernardinus: Pro nihilo gloriam sempiternam adepti sunt?*

Ps. 113. v. 3. Psal. 105. v. 24. S. Bern. de paup. ser. 2. A. 2. c. 2.

10. Verumtamen certum est, quod nonnullis æterna beatitudo caro satis pretio consistit, ac proinde S. Bonaventura ex S. Bernardo in sententijs, quatuor distinguit personarum genera, que beatum illud regnum possidere noluunt: *Alij, inquit, violenter rapiunt, alij mercantur, alij suarunt, alij compelluntur.* Illi rapiunt, qui relinquunt amata, & sequuntur Christum; mercantur, qui dant temporalia & accipiunt æterna; suarunt, qui bona occulte faciunt, & laudem humanam vitantes, solo divino testimonio contenti; compelluntur intrare pauperes, quos hic igitur paupertatis, Deo dispensante, probat, ne in futuro ignis judicij damnabiliter premat.

Ps. 113. v. 3. Psal. 105. v. 24. S. Bern. de paup. ser. 2. A. 2. c. 2.

TRACTATUS XI. DE BLASPHEMIA, CONTINET DISCVRSVS XIII.

DISCVRSVS I. Adducuntur nonnullae definitiones & distinctiones Blasphemiae, quae valde aggravatur per vilitatem blasphemantis, & Majestatem injuria affectam, quae Deus ipse est, utpote qui directe offenditur à blasphemante.

II. Blasphemii linguam suam in caelum ponere & contra Deum se erigere non dubitant, ac proinde ab eo miraculose in lingua saepe castigati sunt, cujus varia adducuntur exempla.

III. Per varias sententias & sanctorum Patrum auctoritates, hujus peccati alijs omnibus deterioris gravitas consideratur, & nonnulla blasphemis à Deo immissa supplicia recensentur.

IV. Blasphemiam in multis scripturae locis praeter horrore non nominatur expresse, sed circumscribitur; ostenditur etiam quod animalia bruta plus Deum venerentur, quam homines, licet Deus horum, in lege Evangelica praecipue Pater & benefactor existat.

V. Deus se blasphemis implacabilem exhibet, nec ullus pro illis mediator aut intercessor existit, & ideo ut plurimum impetentes moriuntur, suaeque reprobationis signum in semetipsis manifestum deferunt; Nonnulla etiam adducuntur eorum exempla, qui pro blasphemis intercedere aut se interponere noluerunt.

VI. Blasphemiam medicam in Deum fidei indicium est, utpote quae fidei opponitur, ac proinde Concilia & Summi Pontifices atroces contra illam poenas statuerunt, Divinaeque iustitia per miraculose illis immissa supplicia acriter in eos animadvertit.

VII. Blasphemiam idioma est Daemonis & damnatorum, quo eodem idiomate Antichristus filius perditionis loquitur, adducuntur etiam nonnulla blasphemorum exempla, quos Daemon è medio sustulit.

VIII. Blasphemare est filium Dei de novo flagellare & crucifigere, estque peccatum longe gravius injuria, quod Judaei commiserunt.

IX. Varia considerantur in poenam blasphemiarum immissa supplicia, & maxime variae exercituum strages; Duodecim quoque enumerantur maledictiones in hoc sacrolegos pronuntiatas.

X. Blasphemiae varias populis superinducunt calamitates publicas, suntque multorum infortuniorum causa.

XI. Sacra Concilia blasphemiam funditus eradicare satagunt, idemque Patres familias, Episcopi & Principes facere debent. Recensentur item poenae contra illas qui blasphemos accusare & punire negligunt, nec non & meritum ac luctum eorum qui condigne eosdem castigant.

XII. Proprias dissimulare injurias virtutis opus est, eas vero quae Deo irrogantur dissimulare impieitas est. Et ideo si Deo cum ingenti commodo nostro placere volumus à blasphemis alieni & averti esse, eosque corrigere debemus.

XIII. Blasphemiae in ipsos blasphemos recidunt, ubi perstringuntur qui in adversis Deo maledicunt, cum benedicere debent, variaque suppliciorum in sacrolegos istos recensentur exempla.

DISCVRSVS I. ARGUMENTUM.

Adduntur nonnullae Definitiones & distinctiones Blasphemiae, quae valde aggravatur per vilitatem blasphemantis & Majestatem injuria affectam, quae Deus ipse est, utpote qui à blasphemio directe offenditur.

THEMA.

Quis est hic qui loquitur blasphemias? Luc. 5. v. 21. Quod si blasphemiae enormem malitiam & gravitatem in pondera sanctuarum trutinare sit animus, pro majori illius intelligentia, definitiones ejus à sacris Doctoribus tradite prius à nobis necessario penetranda erunt, ut vel sic accurate discernere valeamus. Quis est hic qui loquitur blasphemias. In primis igitur S. Augustinus dicit: Est autem blasphemus, cum aliquis mala dicentur de bonis, itaque jam vulgo blasphemus non accipitur, nisi mala verba de Deo dicere; De bonis autem nunquam dubitari potest, Deus vero sine controversia bonus est. Cui sententia inhaerens Valentia

Blasphemiam definitio.

Luc. 5. v. 21. S. Aug. T. 1. l. 2. de mor. Manich. c. 11.

dicit, quod considerata Erymologia hujus nominis blasphemiam appellari potest quocumque maledictum, quo detrahatur de dignitate & honore aliorum; subdit tamen communiter hoc nomine solam maledictionem & improprium contra Deum pronuntiatum importari. Cajetanus in cap. 24. Levitici dicit: Maledictio & despectio divini nominis blasphemia est. Suarez Angelici Doctoris auctoritati innixus, inquit: Blasphemiam importare quendam derogationem alicujus excellentis bonitatis, praecipue divinitatis; aliter item alios opinari per hanc dictionem, Blasphemiam, intelligi omnem maledictionem, omnemque sermonem injuriosum & imprecatorium, posseque extendi tam quoad Deum, quam quoad creaturas; Verumtamen in quantum Blasphemiam significat sacrilegum infamationem, clarum est, quod solum de contumelia contra Deum & Sanctos, aliasque res sacras, & ad Divinum ejus cultum spectantes explicari debeat. Unde concludit: Usa receptum est, ut blasphemiam ad derogationem divini honoris ac bonitatis applicata sit. Citatque eodem loco Hugonem de S. Victore, dicentem: Blasphemiam esse eam quaedam probrofa irreverentia, & diminutione honoris divini, ut superiam ac convitium. Seraphicus Doctor tres modos declarat, quibus aliquis blasphemiam committere possit, scilicet vel eam attribuat Deo, quod sibi non convenit, vel eam remoueat ab eo, quod sibi convenit, vel eam creaturae attribuat, quod proprie Deo convenit.